

**ЗВІТ про виконання Національного плану дій
з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року в Болградському районі**

Найменування органу: Болградська районна державна (військова) адміністрація

Період: 2024 рік

Відповідальний виконавець: Управління соціального захисту населення Болградської районної державної (військової) адміністрації
Мазур Домнікія Дмитрівна, начальник відділу підтримки сім'ї та координації надання соціальних послуг Управління соціального захисту населення Болградської районної державної (військової) адміністрації, моб.тел. 0974928911, e-mail: dmazur@odessa.gov.ua
(прізвище, ім'я, по батькові, повне найменування посади, контактний номер телефону, адреса електронної пошти)

Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальні за виконання	Виконання заходів
Стратегічна ціль 1. Забезпечення рівноправної участі жінок і чоловіків у прийнятті рішень щодо запобігання конфліктам, розв'язання конфліктів, постконфліктного відновлення на всіх рівнях та в усіх сферах, зокрема в секторі безпеки і оборони Оперативна ціль 1.1. Створення нормативно-правових умов та можливостей для рівноправної участі жінок і чоловіків у мирних переговорах і прийнятті рішень з питань запобігання конфліктам, розв'язання конфліктів, надання допомоги постраждалим, постконфліктного відновлення			
1. Визначення механізму врахування потреб жінок і чоловіків у мирних переговорах, постконфліктному відновленні	Розроблення рекомендацій щодо врахування потреб жінок і чоловіків у мирних переговорах, постконфліктному відновленні та шляхів підтримки діяльності жіночих ініціативних груп, а також груп самопомогі для цільових груп Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Необхідність врахування потреб жінок і чоловіків у мирних переговорах, постконфліктному відновленні доведено до відома органів місцевого самоврядування району для проведення необхідних заходів. У I півріччі 2025 року розглядатиметься питання розроблення рекомендацій щодо створення умов для забезпечення рівної участі жінок і чоловіків у подоланні конфліктів, встановленні миру, процесах відновлення, протидії безпековим викликам, системної протидії насильству за ознакою статі та насильству, пов'язаному з конфліктом. Основну увагу буде приділено таким групам жінок і чоловіків, дівчат і хлопців: внутрішньо переміщені особи; постраждалі від насильства, пов'язаного з конфліктом, зокрема сексуального; постраждалі від катувань/тортур під час утримання незаконними збройними формуваннями; особи з інвалідністю, особи похилого віку, інші маломобільні групи.
2. Забезпечення належних умов для професійного розвитку жінок, які працюють у державних органах та	1) організація навчання за загальними короткостроковими програмами державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування з самоврядування з питань порядку денного «Жінки, мир, безпека»,	—	Державні службовці та посадові особи місцевого самоврядування постійно приймають участь у навчаннях за загальними короткостроковими програмами з питань порядку денного «Жінки, мир, безпека», розвитку лідерського потенціалу, навичок ведення переговорів, медіації.

органах місцевого самоврядування, а також жінок із числа осіб рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, курсанток закладів вищої освіти, військових закладів вищої освіти, цільових груп Національного плану	розвитку лідерського потенціалу, навичок ведення переговорів, медіації		
	2) проведення інформаційно-комунікаційних і рекрутингових кампаній, публічних обговорень із залученням громадськості з питань забезпечення рівних прав та можливостей з метою візуалізації, популяризації позитивного іміджу та посилення ролі жінок сектору безпеки і оборони	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Проводяться інформаційно-комунікаційні кампанії, публічні обговорення із залученням громадськості з питань забезпечення рівних прав та можливостей з метою візуалізації, популяризації позитивного іміджу та посилення ролі жінок сектору безпеки і оборони в органах місцевого самоврядування
Оперативна ціль 1.2. Забезпечення рівноправного представництва жінок і чоловіків у прийнятті рішень у секторі безпеки і оборони			
3. Забезпечення паритетної участі жінок і чоловіків у складі штатних, атестаційних, кадрових комісій, комісій для проведення службових розслідувань	1) перегляд нормативно-правових актів, якими затверджуються положення про діяльність органів сектору безпеки і оборони, склад атестаційних комісій, визначаються процедури набору, відбору, призначення, розміщення за місцем служби, дотримання соціальних гарантій, переведення та переміщення, просування по службі та звільнення із служби, щодо відповідності дотримання принципу забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків та внесення до них необхідних змін	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Інформація щодо забезпечення паритетної участі жінок і чоловіків у складі штатних, атестаційних, кадрових комісій, комісій для проведення службових розслідувань у секторі безпеки і оборони відсутня.
	2) розроблення та розповсюдження пам'ятки для представників штатних, атестаційних, кадрових комісій, для проведення службових розслідувань з питань недопущення дискримінації під час провадження діяльності	—	—
Оперативна ціль 1.3. Залучення інститутів громадянського суспільства до прийняття рішень з підтримки і просування культури миру, встановлення миру, постконфліктного відновлення та надання допомоги особам, які постраждали від конфлікту			
4. Створення умов для участі інститутів громадянського суспільства, включно з органами самоорганізації населення, активістами у впровадженні порядку денного «Жінки, мир, безпека»	1) включення представників громадських об'єднань до складу консультативно-дорадчих органів з питань впровадження порядку денного «Жінки, мир, безпека»	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В Болградському районі, станом на 25.12.2024 року, легалізовано та функціонують 56 громадських організацій, з яких 28 активно проводять свою діяльність. Розпорядженням голови Болградської райдержадміністрації від 14.06.2021 № 152/А-2021 створено Громадську раду, до складу якої входять 13 представників інститутів громадянського суспільства, із них – 4 жінки. Громадська рада (голова ради – Луценко О.П. – голова Болградської районної організації ветеранів) є постійно

			діючим колегіальним виборним консультативно-дорадчим органом, утвореним для забезпечення участі громадян в управлінні державними справами, здійснення контролю за діяльністю органів виконавчої влади, налагодження ефективної взаємодії зазначених органів з громадськістю, врахування громадської думки під час формування та реалізації державної політики, у тому числі, і до прийняття рішень з підтримки і просування культури миру, встановлення миру, постконфліктного відновлення та надання допомоги особам, які постраждали від конфлікту. Протягом 2024 року було проведено 3 засідання Громадської ради, проведено 125 консультацій з громадськістю з актуальних питань формування та реалізації державної політики шляхом оприлюднення та розміщення в ЗМІ та на офіційному сайті РДА, телефонних гарячих ліній, проведенням онлайн-зустрічей, особистих прийомів тощо.
	2) включення питань щодо реалізації Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року до переліку пріоритетних тем для проведення конкурсів проектів інститутів громадянського суспільства за рахунок бюджетних коштів та надання підтримки громадським об'єднанням, які за результатами конкурсів проведення дослідження щодо залучення жінок та чоловіків до волонтерської діяльності на регіональному рівні	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Болградська райдержадміністрація сприяє в участі інститутів громадянського суспільства у конкурсах з визначення програм (проектів, заходів), для виконання (реалізації) надається фінансова підтримка за рахунок коштів обласного бюджету. У 2024 році проведення конкурсів проектів інститутів громадянського суспільства за рахунок бюджетних коштів та надання підтримки громадським об'єднанням, які за результатами конкурсів впроваджують такі проекти, не проводилося.
5.Створення сприятливих умов для розвитку волонтерської діяльності за участю жінок та чоловіків для ефективного вирішення проблем на регіональному та місцевому рівнях	1) проведення дослідження щодо залучення жінок та чоловіків до волонтерської діяльності на регіональному рівні; 2) поширення його результатів серед мешканців громад шляхом публікацій на офіційних ресурсах органів влади, проведення брифінгів, круглих столів тощо; 3) проведення тренінгів з організаційно-правових засад волонтерської діяльності для жінок та дівчат, які мешкають у громадах області	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою) Громадські та волонтерські організації (за згодою)	В Болградському районі розгалужена мережа волонтерів, благодійних, громадських та волонтерських організацій, які тісно взаємодіють з військовими підрозділами району. До благодійних акцій долучаються також органи місцевого самоврядування та заклади освіти. Дослідження щодо залучення жінок та чоловіків до волонтерської діяльності в Болградському районі не проводилися. Але звісно, що активно працюють та отримали посвідчення волонтерів по військовій лінії Оксана Кілафли та 2 жіночки – військовослужбовці 88-го окремого батальйону морської піхоти.

Стратегічна ціль 2. Створення гендерно чутливої системи ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них Оперативна ціль 2.1. Наявність дієвого механізму взаємодії державних органів, громадських об'єднань, підприємств, установ та організацій з ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них (війни, пандемії, техногенні катастрофи тощо) з урахуванням потреб різних груп дівчат і хлопців, жінок і чоловіків			
6. Визначення механізму взаємодії органів державної влади щодо ідентифікації безпекових викликів, реагування на них із залученням представників громадянського суспільства, зокрема жінок і дівчат	1) обґрунтування методичних підходів для оцінювання впливу зовнішніх та внутрішніх безпекових викликів на різні групи дівчат і хлопців, жінок і чоловіків та шляхів реагування (алгоритмів дій) згідно з рівнем кризової ситуації	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Зазначена інформація доведена до відома органів місцевого самоврядування.
	2) проведення гендерного аналізу нормативно-правових актів з питань ідентифікації, запобігання безпековим викликам та реагування на них	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Рекомендовано громадам району проводити гендерний аналіз нормативно-правових актів з питань ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них (війни, пандемії, техногенні катастрофи тощо) з урахуванням потреб різних груп дівчат і хлопців, жінок і чоловіків
	3) застосування гендерного підходу під час опрацювання нормативно-правових актів та розпорядчих документів з питань ідентифікації та реагування на безпекові виклики з урахуванням потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців (потреб жінок і чоловіків, осіб з інвалідністю, осіб, які потерпають від множинної дискримінації тощо), зокрема шляхом проведення навчань з питань застосування гендерних підходів у діяльності та бюджетному процесі	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Рекомендовано громадам району під час навчань, у тому числі шляхом самоосвіти, застосовувати гендерний підхід у діяльності та бюджетному процесі
7. Забезпечення врахування гендерного компонента під час формування складу штабів, комісій з питань реагування на безпекові виклики та під час провадження ними діяльності	Формування складу штабів, комісій з реагування на безпекові виклики з урахуванням принципу забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків та забезпечення підготовки членів таких штабів та комісій з питань застосування гендерних підходів під час проведення оцінювання ризиків безпекових викликів	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Забезпечено врахування гендерного компонента під час формування складу штабів, комісій з питань реагування на безпекові виклики та під час провадження ними діяльності.

8. Забезпечення відповідності інфраструктури, насамперед критичної, потребам ідентифікації загроз безпеці, запобігання таким загрозам, реагування на потенційні виклики із застосуванням гендерного підходу	Врахування гендерного та інклюзивного підходу під час планування, будівництва та переобладнання споруд цивільного захисту, в тому числі шляхом проведення аудиту безпеки територій територіальних громад, перевірки та/або облаштування укриттів, у тому числі у закладах освіти, пристосованих також для маломобільних груп населення	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Під час планування будівництва укриттів на території громад району, у тому числі у закладах освіти, враховується гендерний та інклюзивний підхід, пристосований також для маломобільних груп населення. В закладах освіти облаштовані укриття та створені сприятливі умови щодо навчання дітей, а саме: наявність пандусу; будівлі закладу, де перебувають учні, об'єднані зручними переходами; східці для організації безпечного переміщення дітей обладнані поручнями; є туалети для учнів; меблі, фурнітура, обладнання та освітлення є мобільними та легко регулюються відповідно до потреб дітей.
9. Забезпечення надійних джерел комунікації з питань постконфліктного відновлення	Проведення інформаційно-просвітницьких кампаній з питань постконфліктного відновлення та врахування потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, які постраждали від конфлікту.	—	—
Оперативна ціль 2.2. Забезпечення спроможності населення України, зокрема жінок і дівчат, виявляти безпекові виклики, запобігати таким викликам, реагувати на них відповідно до наявних інструкцій, законодавства, рівня безпекових викликів та власних потреб			
10. Формування навичок у різних груп населення з виявлення безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них	1) використання різних каналів комунікації з цивільним населенням під час інформування з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій, зокрема, шляхом проведення аналізу та регулярного тестування існуючих та створення додаткових каналів комунікації з урахуванням інклюзивного підходу для інформування різних цільових груп жінок і чоловіків	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Проводиться роз'яснювальна робота щодо формування навичок у здобувачів освіти з виявлення безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них через призму годин спілкування, індивідуальних консультацій тощо. Проводяться профілактичні заняття з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій, зокрема, шляхом проведення аналізу та регулярного тестування існуючих та створення додаткових каналів комунікації з урахуванням інклюзивного підходу для інформування різних цільових груп жінок і чоловіків, надаються консультації учням, що знаходяться на індивідуальному навчанні і дітям з особливими освітніми потребами.
	2) здійснення аудиту інфраструктурних об'єктів щодо наявності бомбосховищ, інших місць безпечного перебування	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	На території району налічується 116 захисних споруд, з них 27 протирадіаційних укриттів та 99 найпростіших укриттів. Протягом останнього часу здійснено їх облаштування (ремонт) та забезпечено всім необхідним згідно вимог чинного законодавства України. Наразі робота щодо нарощення фонду захисних споруд цивільного захисту Болградського району триває.
	3) виготовлення та розповсюдження пам'яток екстреного реагування на безпекові виклики з урахуванням різних потреб жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, у тому числі з інвалідністю	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У закладах загальної середньої освіти громад району розроблено пам'ятки екстреного реагування на безпекові виклики для дітей та батьків, з урахуванням різних потреб жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, у тому числі з інвалідністю.

	4) розроблення, затвердження та впровадження планів інформування про дії із запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, бойові дії, цифрову та інформаційну безпеку з урахуванням особливостей та потреб різних категорій населення, зокрема жінок та дівчат різного віку, з інвалідністю, які проживають у міській/сільській місцевості	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Поширено серед територіальних громад району інформацію про розроблення, затвердження та впровадження планів інформування про дії із запобігання надзвичайним ситуаціям та реагування на них, бойові дії, цифрову та інформаційну безпеку з урахуванням особливостей та потреб різних категорій населення, зокрема жінок та дівчат різного віку, з інвалідністю, які проживають у міській/сільській місцевості
	5) регулярне проведення для педагогічних працівників та батьків навчань з питань особливостей безпеки життєдіяльності дівчат і хлопців, зокрема поведження з вибухонебезпечними предметами, надання психологічної підтримки з питань подолання психологічних травм у дітей, які постраждали від конфліктів	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	На території громад району функціонують 58 «Класів безпеки». «Клас безпеки» – це всеукраїнський проект, мета якого є вивчення правил пожежної, мінної безпеки та цивільного захисту, ознайомлення з алгоритмом дій у разі виникнення надзвичайних ситуацій, формування в учнів навичок надання домедичної допомоги. З метою попередження надзвичайних ситуацій та створення безпечних умов навчально-виховного процесу в закладах освіти громад розроблено Комплексний план заходів щодо попередження в закладах освіти надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру. Надається психологічна підтримка з питань подолання психологічних травм учителям, учням та працівникам закладів освіти під час воєнного стану в країні. Для педагогічних працівників, батьків та учнів громад району проведені виховні бесіди: «Мінна безпека: ці правила має знати кожен», «Наша безпека у наших руках». Перегляд презентації «Обережно, вибухонебезпечні предмети». Проведені інструктажі з питань цивільного захисту. Вчителі закладів освіти пройшли онлайн курс з мінної безпеки «Дивись під ноги! Дивись, куди ідеш». Щомісяця проводяться бесіди з усіма учасниками освітнього процесу «Вибухонебезпечні предмети. Правила поведження». У всіх закладах освіти оформлено стенди «Поведження з вибухонебезпечними предметами», проведено виховні заходи, бесіди. На офіційних сайтах та сторінках соціальних мереж Болградської районної державної (військової) адміністрації та органів місцевого самоврядування постійно проводиться висвітлення інформації щодо мінної безпеки, онлайн-курсів для дітей та дорослих щодо мінної безпеки.

	6) проведення у закладах освіти просвітницьких заходів з питань кібербезпеки і протидії кіберзлочинності з урахуванням гендерного підходу; 7) впровадження в освітні програми надання психологічної реабілітації, адаптації та підтримки дітям в умовах війни та повоєнний період; залучення та підготовка психологів; інформаційна підтримка тощо (психологічна підтримка учасників освітнього процесу); 8) розробка методички щодо впровадження факультативу для школярів та навчальної гри «Безпечна Одещина» для дошкільнят (відеоуроки)	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У закладах загальної освіти району проведені заняття з питань кібербезпеки і протидії кіберзлочинності з урахуванням гендерного підходу: «Кібербезпека та її наслідки»; урок – гра «Правила онлайн-безпеки для дітей»; година спілкування «Твій Інтернет – твій вибір»; урок «Стоп секстинг»; майстер-клас «Цифрові інструменти та можливості Google для безпечнішого Інтернету»; година спілкування «Кібербезпека очима української молоді». Також у закладах освіти громад району: - поінформували учнів про основні загрози в кіберпросторі; - розвинули у них критичне мислення щодо інформації в інтернеті; - навчили безпечному користуванню соціальними мережами та іншими онлайн-сервісами; - формували навички захисту особистих даних; - показали, як діяти в разі виникнення проблем в онлайн- просторі.; - підкреслили, що кібербезпека – це відповідальність кожного. Проведені лекції та презентації, ознайомленні з основними поняттями кібербезпеки. Розповіли про різні види кіберзагроз (кібербулінг, фішинг, шахрайство тощо). Проведена демонстрація реальних прикладів кіберзлочинів. Обговорили актуальні проблеми кібербезпеки. Тренінги та практичні заняття: - розіграли реальні ситуації (наприклад, отримання підозрілого повідомлення); - навчали алгоритмам дій у разі виникнення проблем; - розробили правила безпечної поведінки в інтернеті. Конкурси та квести: стимулювали інтерес до теми кібербезпеки, закріпили отриманні знання. Майстер-класи: навчання створенню надійних паролів; демонстрація інструментів для захисту пристроїв. В навчальних закладах району проведені наступні заходи: - загальношкільні батьківські збори «Правильне виховання дітей»; - батьківські збори «Проблемні питання у вихованні дітей»; - корекційно-розвиткове заняття «Вчимося жити в мирі і злагоді»; - тематична виставка «Попередження домашнього насильства». В ряді навчальних закладів загальної середньої освіти представниками служби ювенальної поліції та представниками ДСНС було проведено одноденне навчання з учнями та вчителями навчального закладу з теми: «Цивільний захист учасників освітнього процесу в період воєнного стану». Під час навчання були розглянуті основні питання: організація цивільного захисту в закладі освіти; практичне формування безпечної поведінки учасників освітнього процесу; клас безпеки як складова безпечного освітнього середовища НУШ; психологічна підтримка учасників освітнього процесу в умовах воєнного стану.
--	---	--	--

			А також проводився інструктаж щодо суворого дотримування елементарних правил безпеки під час використання бензинових генераторів, користування газовими туристичними пальниками, свічками та пічним опаленням в побуті.
11. Формування системи раннього оповіщення населення про небезпеки, пов'язані із збройним конфліктом (повідомлення про активізацію воєнних дій, розмінування, заміновані об'єкти тощо), яка включає гендерно чутливі показники і заходи	1) Забезпечення функціонування спрощеної системи передачі інформації від державних структур та органів місцевого самоврядування, які отримали екстрену інформацію щодо небезпеки, пов'язаних із збройним конфліктом, та теле- і радіокомпаніями незалежно від форми власності, а також операторами мобільного зв'язку з урахуванням гендерних підходів; 2) проведення моніторингу системи гучного оповіщення населення, які підключені або потрібно підключити до системи цивільної оборони; 3) опрацювання питання можливості	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою) Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В Болградському районі, станом на 25.12.2024, встановлено і функціонують 37 електросирен місцевого запуску та 18 гучномовців. Для доведення сигналів про загрозу та виникнення надзвичайних ситуацій («Повітряна тривога» тощо) районною державною адміністрацією, територіальними громадами створена система оповіщення. Оповіщення про загрозу або виникнення надзвичайних ситуацій забезпечується шляхом: – оповіщення керівного складу ЦЗ району та ТГ через стаціонарні та мобільні телефони користувачів; – оповіщення населення через радіо-, проводовий та комп'ютерний зв'язок, в тому числі з використанням можливостей місцевих кабельних телевізійних мереж, електросирен та переносних гучномовців. В приміщеннях виконкомів міських, селищних та сільських рад, на
	здіяння церковних дзвонів для оповіщення населення; 4) визначення в територіальних громадах відповідальних за оповіщення людей похилого віку, людей з інвалідністю з урахуванням тендерних підходів	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	підприємствах, в установах і організаціях, у місцях масового перебування людей налаштовані радіоприймачі на частоту першого українського радіо (УР-1). У районній державній адміністрації, міських, селищних та сільських радах в соціальних мережах створені сторінки та групи для оповіщення населення. Працівниками Болградського РВНП ГУНП в Одеській області під час патрулювання здійснюється додаткове оповіщення населення за сигналом «Повітряна тривога» шляхом використання спецтранспорту із гучномовними пристроями, в тому числі у нічний час доби. У територіальних громадах району відповідальними за оповіщення людей похилого віку, людей з інвалідністю з урахуванням гендерних підходів є соціальні робітники старостинських округів.
12. Підвищення спроможності територіальних громад щодо управління процесами запобігання конфліктам і врегулювання конфліктів	1) Запровадження використання на постійній основі інструментів оцінювання ризиків виникнення конфліктів у громадах, що зазнали негативного впливу внаслідок конфлікту, та вжиття необхідних заходів за результатами отриманої інформації	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В рамках Програми забезпечення громадського порядку та громадської безпеки на території територіальних громад району на 2022-2024 роки є взаємодія з відділенням поліції та офіцерами громад, на яких покладено функцію забезпечення громадської безпеки та порядку в територіальних громадах. В усіх громадах району утворені мобільні бригади соціально-психологічної допомоги постраждалим особам від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі.

	2) запровадження фахової підготовки членів територіальних громад, зокрема жіночих ініціативних груп, з питань управління процесами попередження та врегулювання конфліктів (тренінги, семінари, онлайн-курси)	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Повідомлено органам місцевого самоврядування про запровадження фахової підготовки членів територіальних громад, зокрема жіночих ініціативних груп, з питань управління процесами попередження та врегулювання конфліктів (тренінги, семінари, онлайн-курси)
	3) проведення соціологічних досліджень серед представників громадського сектору, місцевої влади, ВПО, учасників бойових дій, людей з інвалідністю, сімей військових та військовополонених для визначення потреб жінок і чоловіків з якими вони стикалися під час конфлікту та постконфлікту	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Мобільні бригади соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, проводять моніторинг проблем, які виникають під час конфлікту та постконфлікту серед населення громади
13. Включення питань аудиту безпеки територій до освітніх програм суб'єктів реагування на безпекові виклики, насильство за ознакою статі та насильство, пов'язане з конфліктом	1) Організація для фахівців із соціальної роботи, фахівців мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, працівників притулків для осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, студентів закладів вищої освіти освітніх заходів (тренінгів, семінарів) з вивчення методики проведення аудиту безпеки територій на місцевому рівні 2) підвищення кваліфікації практичних психологів (розробка контенту (онлайн-курс) та навчання практичних психологів кризовим методам втручання та роботі з психологічною травмою, спричиненою війною) 3) підвищення кваліфікації педагогічних працівників (розроблення та подальше розміщення онлайн-курсів для педагогічних працівників щодо надання психологічної підтримки	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою) — —	Фахівці мобільних бригад соціально-психологічної допомоги проходять онлайн-навчання та реалізують свої навички на практиці під час виїздів на акти обстеження. Організовано семінари для працівників спеціалізованих служб підтримки для осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі на теми: «Запобігання гендерним стереотипам та сексизму й боротьба з такими явищами», «Запобігання насильству щодо жінок і домашньому насильству», «Забезпечення рівного доступу жінок до правосуддя», «Досягнення збалансованої участі жінок і чоловіків у процесі прийняття політичних та суспільних рішень», «Захист прав жінок-мігрантів, жінок-біженців та жінок-шукачів притулку». Для фахівців із соціальної роботи, фахівців мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі на території Бессарабської громади постійно проводяться інформаційні семінари з вивчення методики проведення аудиту безпеки територій на місцевому рівні. Міжнародною організацією з міграції (МОМ) у березні та серпні 2024 року був організований тренінг на тему «Перша психологічна допомога. Стресменеджмент». Захід був спрямований на підвищення кваліфікації та знань для працівників структурних підрозділів соціальної сфери селищної ради та психологів закладів освіти. В ході тренінгу відбулось обговорення базових принципів першої психологічної допомоги, психосоціальної підтримки та розгляд вразливих груп в надзвичайних ситуаціях. 03 грудня 2024 року до Бессарабської селищної ради завітали фахівці Міжнародного комітету порятунку (IRC) з Програмою захисту та розширення прав і можливостей жінок. Метою програми є надання комплексної підтримки жінкам та дівчатам, що зазнали негативного впливу внаслідок криз та збройних конфліктів. Одним

			з напрямів програми є надання комплексного соціального супроводу для жінок, які постраждали від гендерно зумовленого насильства. В заході прийняли участь селищний голова Сава Чернів, працівники структурних підрозділів селищної ради, внутрішньо переміщені особи та місцеві жительки громади. Захід проходив в рамках акції 16 днів активізму проти гендерно зумовленого насильства. В ході тренінгу відбулось обговорення базових принципів першої психологічної допомоги, психосоціальної підтримки та розгляд вразливих груп в надзвичайних ситуаціях.
	4) розробка та запровадження алгоритмів перенаправлення осіб, постраждалих від насильства та/або насильства за ознакою статі, з урахуванням гендерних аспектів до фахівців відповідно до потреб (медичної, соціальної сфери або кризових психологів шляхом запровадження єдиного реєстру надавачів психологічних послуг та підтримка спроможності його утримання та забезпечення відкритої інформації щодо фаховості)	Органи місцевого самоврядування, громадські організації (за згодою)	На офіційних сайтах громад району розміщена дорожня карта для осіб, постраждалих від насильства та/або насильства за ознакою статі, з урахуванням гендерних аспектів до фахівців відповідно до потреб.
Стратегічна ціль 3. Забезпечення процесу постконфліктного відновлення, розбудови та впровадження системи перехідного правосуддя за Принципами забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків			
Оперативна ціль 3.1. Визначення суспільного та політичного діалогу щодо постконфліктного відновлення та розбудови відновного/перехідного правосуддя жінок і врахування особливостей потреб жінок і чоловіків (дівчат і хлопців), які постраждали від конфлікту			
14. Узгодження діяльності суб'єктів взаємодії, які забезпечують формування та впровадження програм із постконфліктного відновлення	Розроблення стратегії деокупації та реінтеграції окупованих територій з урахуванням потреб та інтересів жінок і дівчат, чоловіків і хлопців, у тому числі з інвалідністю	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В Болградському районі не розроблялася стратегія деокупації та реінтеграції окупованих територій з урахуванням потреб та інтересів жінок і дівчат, чоловіків і хлопців, у тому числі з інвалідністю
15. Забезпечення надійних джерел комунікації з питань	Проведення інформаційно-просвітницьких кампаній з питань постконфліктного відновлення та врахування потреб різних	Районна державна адміністрація, органи місцевого	Під час освітнього процесу ювенальні поліцейські за участю дільничних офіцерів поліції та поліцейських офіцерів громад систематично проводять роз'яснювальну, профілактичну роботу як

постконфліктного відновлення	груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, які постраждали від конфлікту	самоврядування (за згодою)	за власною тематикою так за тематикою навчальних закладів. Превентивна робота поліцейських спрямована на захист законних прав та інтересів дітей, виявлення, попередження та протидії булінгу серед учасників освітнього процесу, домашнього насильства, негативних тенденцій (трендів) Інтернету, шкоди підлітковому здоров'ю від алкоголю, наркотиків та тютюну, пропаганда здорового способу життя. З метою формування правової свідомості, підвищення рівня «правової культури» молоді, формування правової поведінки, працівниками ювенальної превенції на постійній основі проводяться уроки в навчальних закладах, де проводиться роз'яснювальна та профілактична робота зі школярами.
Оперативна ціль 3.2. Визначення специфічних потреб осіб, які постраждали від конфлікту, зокрема жінок, з урахуванням гендерних підходів та їх урахування під час надання адміністративних, медичних та соціальних послуг			
16. Забезпечення проведення на постійній основі оцінювання, аналізу потреб та доступності адміністративних, медичних та соціальних послуг, надання правової допомоги різними групами жінок і чоловіків, які постраждали від конфлікту	1) проведення навчань для фахівців, які надають адміністративні, медичні та соціальні послуги, правову допомогу щодо застосування гендерного підходу під час надання послуг, формування навичок неконфліктного спілкування	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Керівники Центрів надання адміністративних послуг (далі – ЦНАП), адміністратори та інші спеціалісти, що безпосередньо здійснюють прийом суб'єктів звернення, постійно приймають участь у навчальних заходах з питань підвищення рівня обслуговування населення з метою надання максимально якісних адміністративних послуг різним групам мешканців громад. Також у ЦНАПах та у відділах соціального захисту населення громад району розміщуються інформаційні буклети та плакати на гендерну тематику. Медичні працівники закладів охорони здоров'я долучалися до спільних навчань із застосування гендерного підходу під час надання послуг, формування навичок неконфліктного спілкування. Міжнародною організацією з міграції (МОМ) у березні та серпні 2024 року в Бессарабській селищній раді був організований тренінг на тему «Перша психологічна допомога. Стресменеджмент».
	2) проведення просвітницької кампанії щодо правового регулювання суспільних відносин, пов'язаних із набуттям правового статусу осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, обліком, розшуком та соціальним захистом таких осіб і членів їх сімей	–	Працівники відділів Арцизького міського центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги, Бессарабського бюро правової допомоги відділу правової допомоги Арцизького МЦ та Болградського бюро правової допомоги Ізмаїльського місцевого центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги надають консультації з правових питань різним групам жінок і чоловіків, які постраждали від конфлікту.

17. Проведення консультацій та надання необхідної медичної та соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від конфлікту	1) забезпечення діяльності мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від конфлікту	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У Болградському районі, станом на 25.12.2024 року, в усіх 10 територіальних громадах створено мобільні бригади соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Виїзд мобільних бригад здійснюється за графіком та за потребою під час отримання повідомлення про виявлення факту вчинення домашнього насильства та надання постраждалій особі термінової допомоги. Мобільними бригадами при надходженні повідомлень про вчинення домашнього насильства надаються постраждалим особам соціальні послуги з консультування, кризового та екстреного втручання, соціальної профілактики відповідно до їх потреб.
	2) забезпечення надання жінкам і дівчатам, які постраждали від конфлікту, медичної та консультативної допомоги з питань репродуктивного здоров'я	Заклади охорони здоров'я району	Жінкам і дівчатам, які постраждали від конфлікту, у разі необхідності, надається медична та консультативна допомога з питань репродуктивного здоров'я в лікарнях та центрах надання медико-санітарної допомоги району (КНП «Бессарабська центральна лікарня», КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Бессарабської селищної ради, КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Болградської міської ради, КНП «Болградська центральна районна лікарня», КНП «Арцизька опорна центральна лікарня», КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Арцизької міської ради). В закладах охорони здоров'я медичні працівники долучені до програми підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації (післядипломної освіти) сімейних лікарів та молодшого медичного персоналу курсу надання медичних послуг для жінок та чоловіків для збереження репродуктивного здоров'я.
	3) розроблення програми розвитку соціальних навичок, поведінки та взаємодії осіб, які постраждали від конфлікту, з органами місцевого самоврядування у конфліктних ситуаціях	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У всіх громадах району рішенням сесій затверджені Комплексні програми соціальної підтримки населення, де одним із розділів є «підтримка сім'ї, запобігання домашньому насильству, забезпечення рівних прав і можливостей жінок та чоловіків та попередження торгівлі людьми» на 2024-2026 роки.
	4) проведення циклу тренінгів/семінарів для жінок і дівчат, які постраждали від різних видів конфліктів	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Працівниками центрів надання соціальних послуг громад району проводяться інформаційні кампанії серед населення, яке постраждало від різних видів конфліктів
	5) проведення короткострокових курсів підвищення кваліфікації/тренінгів для фахівців із соціальної роботи, які залишилися працювати у прифронтових регіонах, з питань соціальної роботи з постраждалими від агресії російської федерації	—	—

	б) створення сприятливих умов у територіальних громадах для прийняття внутрішньо переміщених осіб з урахуванням кількості прийнятих внутрішньо переміщених осіб та обсягу пошкоджень і руйнувань у територіальній громаді внаслідок бойових дій або ракетно-бомбових/ артилерійських ударів	Органи місцевого самоврядування (за згодою)	В громадах району, станом на 25.12.2024 року, зареєстровано 4655 внутрішньо переміщених осіб, в т.ч. 1907 дітей та 165 осіб з інвалідністю. В громадах створені сприятливі умови для прийняття внутрішньо переміщених осіб з урахуванням кількості прийнятих внутрішньо переміщених осіб. Підопічні в установах забезпечені повноцінним харчуванням, засобами гігієни, також отримують медичну, психологічну, соціально-правову допомогу, для них проводять розважальні та пізнавальні заходи. Всі потреби підопічних враховані, а послуги надаються в повному обсязі. На теперішній час внутрішньо переміщені особи розміщені по громадах району: – Арцизька міська громада: Амбулаторія № 2 — м. Арциз, вул. Троїцька, 4 – 10 осіб; АТ «Українська залізниця» будинок відпочинку локомотивних бригад – м. Арциз, вул. Якоба Клетта, 27 – 2 особи; – Буджацька (Бородінська) селищна громада: Денний центр соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, – смт. Буджак, вул. Лісна, 11 – 8 осіб; Відділення стаціонарного догляду для постійного проживання КУ «Центру надання соціальних послуг» Буджацької селищної ради, с.Червоне, вул. Шкільна, буд. 16А –10 осіб; – Бессарабська (Тарутинська) селищна громада: Терцентр (будинки пристарілих) – смт. Бессарабське, вул. Красна, буд. 156 – 15 осіб; – Теплицька сільська громада: Мирнопільський геріатричний будинок-інтернат, вул. Центральна, 90 – 24 особи. За результатами конкурсного відбору Тарутинська територіальна громада отримала можливість за підтримки експертів «U-LEAD з Європою» розробити комплексну програму підтримки та інтеграції внутрішньо переміщених осіб в Тарутинській територіальній громаді на 2023-2024 роки, враховуючи стратегічні напрями «Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб і впровадження середньострокових рішень щодо внутрішнього переміщення на період до 2024 року», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 28 жовтня 2021 року № 1364-р. В межах нової програми від U-LEAD відділом соціального захисту населення селищної ради здійснено аналіз системних проблем, котрі виникають у зв'язку з масштабним внутрішнім переміщенням внаслідок повномасштабного вторгнення в Україну. Комплексна програма підтримки та інтеграції внутрішньо переміщених осіб в Тарутинській територіальній громаді на 2023-2024 роки затверджена рішенням сесії Тарутинської селищної ради від 23.12.2022 року №2399-УІІІ. Програма інтеграції внутрішньо
--	--	--	---

			переміщених осіб в громаду є документом середньострокової політики, спрямованої на створення умов, за яких внутрішньо переміщені особи не потребуватимуть жодної спеціальної допомоги та захисту у зв'язку з їх переміщенням і зможуть в повному обсязі користуватися своїми конституційними правами без будь-якої дискримінації за ознакою внутрішнього переміщення.
	7) забезпечення надання комплексної, безоплатної правової допомоги сім'ям та/або учасникам бойових дій, які беруть/брали участь в антитерористичній операції/операції Об'єднаних сил/здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації, зокрема через організацію роботи Офісів підтримки родин військовослужбовців	Органи місцевого самоврядування (за згодою)	Арцизьким міським центром з надання безоплатної вторинної правової допомоги, Бессарабське бюро правової допомоги відділу правової допомоги Арцизького МЦ та Болградським бюро правової допомоги Ізмаїльського місцевого центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги забезпечується надання комплексної безоплатної правової допомоги сім'ям та/або учасникам бойових дій, які беруть/брали участь в антитерористичній операції/операції Об'єднаних сил/здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації.
	8) організація надання психологічної допомоги та соціально-психологічної підтримки працівникам колцентрів та фахівцям, які працюють з особами, які постраждали від війни, в тому числі з особами, які повідомляють про зникнення безвісті особи за особливих обставин, а також членам пошукових груп, які функціонують відповідно до Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісті за особливих обставин»		Родини військових, що потрапили в полон або вважаються зниклими безвісти, переживають тяжкі психологічні випробування, адже перебування їх рідних людей невідоме, як і час та можливість їх повернення. Керівництво Болградського району вживає усі можливі заходи щодо підтримки таких родин аби допомогти їм, підтримати у важкий час та дати зрозуміти, що вони не самі у своїй біді. 23.09.2024 в рамках візиту уповноваженого Верховної Ради України з прав людини Дмитра Лубінця Бессарабська селищна рада забезпечила участь членів сімей загиблих, зниклих безвісти та військовополонених. Захід відбувся у м.Одеса. Рішенням сесії від 22.12.2023 року № 2945-VIII утворено структурний підрозділ Бессарабської селищної ради – сектор з питань ветеранської політики в кількості 2 (дві) штатні одиниці: 1 (одна) – завідувач сектору, 1 (одна) – спеціаліст.

18. Розширення можливостей підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	1) виконання програм підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Підтримка самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту знаходиться на постійному контролі керівництва Болградського району. 3 метою розширення можливостей підтримки самозайнятості та підприємництва філіями району Одеського обласного центру зайнятості протягом 2024 року надано послуги з питань організації підприємницької діяльності та ведення власної справи 28 особам, проведено 24 профінформаційні групові заходи «Генеруй бізнес-ідею та розпочни свій бізнес», на яких були присутні 294 особи, із них 168 жінок.
	2) проведення аналізу сфер та форматів зайнятості з урахуванням регіональних особливостей для працевлаштування внутрішньо переміщених осіб	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	На базі відділу Болградської філії Одеського обласного центру зайнятості на постійній основі проводиться інформаційно-роз'яснювальна робота щодо працевлаштування внутрішньо переміщених осіб. Всього, станом на 25.12.2024, взято на облік у філіях центру зайнятості району 171 така особа, працевлаштовано – 35 осіб. Проведено аналіз сфер зайнятості з урахуванням регіональних особливостей для працевлаштування внутрішньо переміщених осіб: працевлаштовані, в основному, у сфері агропромислового комплексу, у закладах освіти, культури, охорони здоров'я району тощо.
	3) вивчення можливостей регіону щодо використання приміщень, які належать суб'єктам різних форм господарювання, для компактного проживання внутрішньо переміщених осіб, а також щодо можливості пільгової оренди для розташування в них соціальних підприємств	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Для компактного проживання внутрішньо переміщених осіб використовуються, насамперед, приміщення, які належать до комунальної власності міських, сільських та селищних рад району. В Болградському районі постійно проводиться інвентаризація об'єктів нерухомості та створюються фонди на отримання житла для ВПО. Станом на 25.12.2024 року вільних міст 593, із них: в компактному поселенні – 189, в приватному секторі – 404. Громадами Болградського району створено та забезпечено 11 приміщень (207 місць) з належними умовами проживання в місцях компактного поселення, у т.ч. для людей похилого віку та дітей.
19. Підтримка осіб, які перебувають на тимчасово окупованих територіях та/або під юрисдикцією інших держав, у тому числі жінок, які проживають у районі воєнних (бойових)	Надання необхідної допомоги сім'ям полонених та сім'ям осіб, яких примусово вивезли до Російської Федерації та які перебувають на території України	Органи місцевого самоврядування (за згодою)	Працівники відділів Арцизького міського центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги, Бессарабського бюро правової допомоги відділу правової допомоги Арцизького МЦ та Болградського бюро правової допомоги Ізмаїльського місцевого центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги надають консультації з правових питань особам, постраждалим від конфлікту.

дій, перебувають у полоні, яких примусово вивезли до Російської Федерації, які вимушено виїхали за кордон			
Оперативна ціль 3.3. Визначення належних механізмів документування, оцінювання та відшкодування збитків особам, які постраждали від насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням гендерного підходу та притягнення винних до відповідальності			
20. Забезпечення доступу громадян, які проживають на територіях, що постраждали від бойових дій, до інформації щодо того, як діяти в кризових умовах, документувати заподіяну шкоду та звертатися за її відшкодуванням	) організація підвищення кваліфікації фахівців державних органів та посадових осіб органів місцевого самоврядування щодо документування, оцінювання шкоди, завданої постраждалим у зв'язку з конфліктом, з урахуванням гендерного підходу	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Національне агентство України з питань державної служби спільно з Вищою школою публічного управління, Асоціацією жінок-юристок України «ЮрФем» за підтримки Віцепрем'єр-міністерки з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України, Урядової уповноваженої з питань гендерної політики та за допомоги ініціативи запобігання сексуального насильства Офісу закордонних справ, справ співдружності націй та розвитку Великої Британії й проекту ООН Жінки «Трансформаційні підходи для досягнення гендерної рівності в Україні» розробили навчальний онлайн-курс «Виявлення і реагування на випадки сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, та надання допомоги постраждалим». Онлайн-курс створений з метою поглиблення знань з теми сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (СНПК), чутливої комунікації з постраждалими від СНПК, надання якісної медичної та психологічної допомоги, поінформованості про важливість координації та співпраці органів та організацій, що працюють у сфері протидії СНПК та надають допомогу постраждалим. Цей курс пройшли та отримали відповідний сертифікат державні службовці управління соціального захисту Болградської РДА, посадові особи місцевого самоврядування, соціальні працівники, які комунікують чи працюють у сфері надання допомоги постраждалим від СНПК.
	2) надання рекомендацій та пропозицій по внесенню змін до законодавства щодо документування, оцінювання, відшкодування збитків та відповідальності за насильство, пов'язане з конфліктом	—	—

	3) проведення інформаційно-просвітницьких заходів з питань сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	На офіційних сайтах громад району розміщена дорожня карта для осіб, постраждалих від насильства та/або насильства за ознакою статі, з урахуванням гендерних аспектів. Розробка та запровадження алгоритмів перенаправлення осіб, постраждалих від насильства та/або насильства за ознакою статі, з урахуванням гендерних аспектів до фахівців відповідно до потреб (медичної, соціальної сфери або кризових психологів шляхом запровадження єдиного реєстру надавачів психологічних послуг та підтримка спроможності його утримання та забезпечення відкритої інформації щодо фаховості).
Стратегічна ціль 4. Забезпечення захисту від насильства за ознакою статі, сексуального насильства (в умовах збройного конфлікту та в мирний час) Оперативна ціль 4.1. Формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка забезпечує створення умов для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, в умовах збройного конфлікту			
21. Розроблення інструментів для фіксації випадків злочинів проти життя і здоров'я, статевої свободи і недоторканості, честі та гідності особи в умовах конфлікту відповідно до стандартів ООН та НАТО	1) залучення мультидисциплінарних мобільних команд соціально-психологічної допомоги, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі, мобільних мультидисциплінарних команд з надання психіатричної допомоги до роботи з цивільним населенням на деокупованих територіях	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Мобільні бригади соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, проводять моніторинг проблем, які виникають під час конфлікту та постконфлікту серед населення громади. Фахівці бригад консультують постраждалих від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі з правових, медичних, психологічних та інших нагальних питань.

	2) участь у розробці пропозицій до методичних рекомендацій для правоохоронних органів щодо встановлення фактів вчинення військовослужбовцями Російської Федерації кримінальних правопорушень проти статевої свободи та статевої недоторканості українців, їх розслідування, а також механізму роботи з потерпілими від таких злочинів особами відповідно до міжнародних протоколів документування та розслідування сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	—	—
Оперативна ціль 4.2. Формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка створює умови для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, у мирний час			
22. Внесення змін до законодавства в частині протидії насильству за ознакою статі відповідно до міжнародних стандартів	1) удосконалення порядку взаємодії суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, з реагування на випадки насильства за ознакою статі, в тому числі сексуальні домагання	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Протягом 2024 року у громадах району проводилися наради на тему «Порядок взаємодії та співпраці суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі» з відповідальними працівниками структурних підрозділів виконавчих комітетів міських, сільських та селищних рад, які займаються питаннями здійснення заходів у сфері протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі. Спеціалістами структурних підрозділів соціального захисту населення громад району прийнято участь у наступних інформаційно-просвітницьких заходах: - 11.04.2024-12.04.2024, за сприянням ГО «Віра, Надія, Любов» - дводенний тренінг з питання комплексного реагування з метою захисту осіб, які постраждали від насильства, пов'язаного з війною, торгівлі людьми, експлуатації або гендерно зумовленого насильства в Одеській області; - 12.04.2024, БО «Благодійний Фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» – онлайн вебінар на тему: «Надання соціальних послуг внутрішньо переміщеним особам в умовах воєнного стану»; - 24.04.2024, Одеського регіонального офісу Програми «U-LEAD з Європою» – онлайн інформаційна сесія «Вирішення організаційно-кадрових питань в умовах воєнного стану»; - 08.05.2024, Одеський обласний центр соціальних служб із залученням представників Міністерства соціальної політики України та Національної соціальної сервісної служби України – онлайн навчання на тему: «Порядок проведення відновлювальних (постізоляційних, реінтеграційних) заходів, заходів з адаптації, підтримки (супроводу) осіб, стосовно яких встановлено факт позбавлення особистої свободи внаслідок збройної агресії проти України, після їх звільнення»;

		- 10.05.2024, Одеський обласний центр соціальних служб – онлайн семінар на тему: «Надання соціальних послуг різним групам населення»; - 20.06.2024, 24.12.2024, Департамент соціальної та сімейної політики Одеської ОД(В)А – участь у засіданні обласної координаційної ради з питань сім'ї, гендерної рівності, демографічного розвитку, запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, торгівлі людьми в он-лайн форматі; - 20.06.2024, Благодійний фонд „Пацієнти України” у партнерстві з проектом USAID „Підтримка реформи системи охорони здоров'я”, Міністерством охорони здоров'я України та Національною службою здоров'я України реалізують інформаційний проект „Гарантовано” – онлайн вебінар для працівників соціальної сфери, які надають соціальні послуги вразливим категоріям населення, зокрема, особам похилого віку, особам з інвалідністю, щодо алгоритмів отримання безоплатних медичних послуг та ліків з метою доведення зазначеної інформації до їх підопічних; - 28.06.2024, 17.10.2024 Департамент соціальної та сімейної політики облдержадміністрації спільно з Одеським обласним центром соціальних служб – нарада з заступниками голів з соціальних питань, органами соціального захисту населення, територіальними центрами соціального обслуговування (надання соціальних послуг), центрами надання соціальних послуг, центрами соціальних служб, службами у справах дітей, фахівцями із соціальної роботи та психологами, спеціалістами ЦНАП (виїзні семінари у м. Болград); - 28.11.2024, «Порядок надання статусу дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів. Акт оцінки потреб для отримання статусу»; - 04.12.2024, «Принципи публічної доброчесності ОЕСР: Відкритість». - 05.12.2024, «Попередження домашнього насильства та гендерно зумовленого насильства. Зміни законодавства України у зв'язку із ратифікацією Стамбульської конвенції». Також посадовими особами Управління соціального захисту населення Болградської райдержадміністрації доведено до відома органів місцевого самоврядування району про набрання чинності з 19 грудня 2024 року Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення механізму запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі». Ці зміни спрямовані на адаптацію законодавства України до європейських стандартів у сфері запобігання насильству, що є важливим етапом євроінтеграції.
2) забезпечення діяльності та навчання фахівців телефонних «гарячих ліній» щодо реагування на випадки насильства за ознакою статі, у тому числі сексуальні домагання	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Забезпечено в громадах району діяльність та навчання фахівців телефонних «гарячих ліній» щодо реагування на випадки насильства за ознакою статі, у тому числі сексуальні домагання.

	3) розроблення та затвердження методичних рекомендацій для територіальних громад з реалізації гендерного підходу та підходу, що базується на дотриманні прав людини, на рівні територіальних громад; 4) розробка дорожньої карти для суб'єктів надання послуг щодо перенаправлення осіб, постраждалих від сексуального насильства в період конфлікту	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	З метою формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка створює умови для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, у мирний час на офіційних сайтах міськсільрад району розміщена дорожня карта для осіб, постраждалих від насильства, в якій вказані всі телефонні номери гарячих ліній, суб'єктів надання послуг щодо перенаправлення осіб, постраждалих від сексуального насильства.
23. Забезпечення виявлення випадків насильства за ознакою статі та належного реагування на них	1) проведення на постійній основі для працівників сектору безпеки і оборони інформаційних кампаній з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі, сексуальних домагань тощо		—
	2) забезпечення підвищення кваліфікації фахівців, які залучені або можуть бути залучені до запобігання та протидії насильству за ознакою статі та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом, відповідно до стандартів ООН та НАТО	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У квітні 2024 року спеціалісти управління соціального захисту населення Болградської РДА та спеціалісти відділів соціального захисту населення громад району прийняли участь у дводенному тренінгу «Попередження торгівлі людьми», який проводила громадська організація «Віра, надія, любов». Також пройшли он-лайн курси «Виявлення і реагування на випадки сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, та надання допомоги постраждалим». Після проходження навчання спеціалісти отримали сертифікати з відповідного питання.
24. Забезпечення системного моніторингу функціонування системи реагування на насильство за ознакою статі та насильство, пов'язане з конфліктом	1) запровадження збору статистичних даних з розподілом за статтю, регіонами, ознаками перебування у складних життєвих обставинах (згідно із Законом України «Про соціальні послуги»), зокрема в судовій та правоохоронній системах, щодо всіх категорій злочинів, пов'язаних з насильством за ознакою статі	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Протягом звітного періоду 2024 року до управління соціального захисту населення Болградської районної державної адміністрації від Болградського РВП ГУНП в Одеській області отримано інформацію про факти скоєння домашнього насильства, у тому числі за розподілом за статтю. За три квартали 2024 року надійшло 500 повідомлень стосовно вчинення домашнього насильства (проти 653 за аналогічний період 2023 року), з них: 108 звернень від чоловіків, 19 звернень від дітей, 373 звернень від жінок. Аналізуючи випадки насильства в сім'ї за видами, встановлено, що з 500 фактів скоєння домашнього насильства – 438 відносяться до психологічного характеру, 62 – до фактів фізичного насильства. Всі кривдники були поставлені на профілактичний облік до Болградського РВП ГУНП в Одеській області. Звернень від осіб, постраждалих від насильства за ознакою статі, та насильства, пов'язаного з конфліктом, до Болградського РВП ГУНП в Одеській області не надходили. Але, в Болградському районі є одна особа, яка набула статусу особи, яка постраждала від торгівлі людьми з 01.10.2024 року (мешканець м. Болград, 1977 р.н., колишній військовополонений).

	2) проведення моніторингу виконання наказу МОЗ від 1 лютого 2019 р. № 278 щодо проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих від домашнього насильства або осіб, які ймовірно постраждали від домашнього насильства, насильства за ознакою статі, та надання їм медичної допомоги	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У закладах охорони здоров'я району медична допомога особам, які постраждали від домашнього насильства і насильства за ознакою статі надається цілодобово, в повному обсязі відповідно до медичних показів та вимог наказу Міністерства охорони здоров'я України від 01.02.2019 № 278 «Про затвердження Порядку проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих осіб від домашнього насильства або осіб, які ймовірно постраждали від домашнього насильства, та надання їм медичної допомоги». За інформацією закладів охорони здоров'я, що належать до комунальної власності територіальних громад району, в кожному закладі наказом визначено особу, відповідальну за координацію заходів щодо надання медичної допомоги постраждалим особам від домашнього насильства і насильства за ознакою статі. Оформлення медичної документації при обстеженні та наданні медичної допомоги таким особам здійснюється у відповідності до вимог наказу Міністерства охорони здоров'я України від 01.02. 2019 № 278. Постраждалі від домашнього насильства, насильства за ознакою статі та насильства, пов'язаного з конфліктом, можуть отримати медичну допомогу в лікарнях та центрах надання медико-санітарної допомоги району (КНП «Бессарабська центральна лікарня», КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Бессарабської селищної ради, КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Болградської міської ради, КНП «Болградська центральна районна лікарня», КНП «Арцизька опорна центральна лікарня», КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Арцизької міської ради). В свою чергу, медичні заклади у таких випадках повідомляють поліцію та відділи соціального захисту населення громад району, у випадку, коли серед постраждалих є діти – службу у справах дітей відповідних територіальних рад району.
	3) проведення моніторингу функціонування спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від домашнього насильства та насильства за ознакою статі, надання на їх базі допомоги та послуг постраждалим від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, та якості такої допомоги	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У Болградському районі, станом на 25.12.2024 року, в усіх 10 територіальних громадах створено мобільні бригади соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Налагоджена взаємодія між суб'єктами, що здійснюють заходи у сфері запобігання, протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі. В усіх суб'єктах, в міських, сільських та селищних радах району, у відповідності до вимог чинного законодавства, визначені відповідальні за забезпечення своєчасного та ефективного вжиття заходів у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі на території міст та в селах.

	4) розповсюдження кращих міжнародних, регіональних та місцевих практик системи реагування на насильство за ознакою статі та їх імплементація в місцевих громадах		
4.3. Забезпечення комплексної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням специфічних потреб постраждалих в умовах збройного конфлікту та в мирний час			
25. Забезпечення надання ефективної своєчасної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі; сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом; торгівлі людьми	1) визначення потреб територіальних громад у послугах для осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі, сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, торгівлі людьми (з урахуванням віку, місця проживання, стану здоров'я, статі, соціального статусу, етнічної, релігійної приналежності та інших ознак) 2) забезпечення систематичного інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням засобів комунікації для різних груп жінок і чоловіків (з огляду на їхній вік, місце проживання, наявність інвалідності, етнічне походження, майновий стан тощо) та послуги, які їм надаються	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою) Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Фахівці центрів надання соціальних послуг, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, проводять моніторинг проблем серед населення громади, які виникають під час конфлікту та постконфлікту, та здійснюють оцінювання потреб осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі, сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, торгівлі людьми. На сайті Болградської районної державної адміністрації створено розділ «Протидія торгівлі людьми, домашньому насильству та гендерна політика», в якому розміщена дорожня карта закладів надання допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства, торгівлі людьми, від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, алгоритм дій для осіб, які потерпають від перелічених видів насильства, телефони «гарячих» ліній та інша інформація за даною тематикою. Постійно на офіційних веб-сайтах територіальних громад здійснюється інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насильства за ознакою статі.
	3) забезпечення вільного доступу постраждалих від сексуального насильства, а також їхніх дітей, членів сімей та інших свідків до своєчасних та орієнтованих на постраждалих послуг, у тому числі психологічних, правових, соціальних послуг, послуг у сфері сексуального та репродуктивного здоров'я, а також надання екстреної допомоги та підтримки в реінтеграції, у тому числі через забезпечення діяльності центрів допомоги врятованим	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В громадах району координаторами з питань здійснення заходів у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків визначені заступники міських, селищних та сільських голів. Відповідальними особами, які проводять роботу з прийому та реєстрації заяв і повідомлень про вчинення насильства, координації заходів реагування на факти вчинення насильства, надання допомоги і захисту постраждалим особам, а також роботу з кривдниками, як правило, є спеціалісти відділів соціального захисту населення міськсільрад, які діють на підставі своїх посадових інструкцій. У громадах району функціонують всі 10 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам постраждалим від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Створені координаційні ради з питань сімейної та гендерної політики, попередження домашнього насильства в сім'ї, насильства

			за ознакою статі та протидії торгівлі людьми, регулярно проводяться засідання з відповідних актуальних питань. У багатьох рад району рішеннями сесій затверджені Комплексні програми підтримки сім'ї, запобігання домашньому насильству, забезпечення рівних прав і можливостей жінок та чоловіків та попередження торгівлі людьми.
	4) утворення у територіальних громадах притулків, інших спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (зокрема, жінок, які перебувають у складних життєвих обставинах, зумовлених бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією)	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У Болградському районі притулків соціально-психологічної допомоги для осіб, які постраждали від домашнього насильства, від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, не існує, але є домовленість з КНП «Центральна районна лікарня» Болградської міської ради та КНП «Бессарабська центральна лікарня» Бессарабської селищної ради про надання у кризовій ситуації палати для розміщення осіб, постраждалих від домашнього насильства. Також в Бессарабській громаді існує домовленість з міні готелем «Бессарабський дворик» (власник-підприємець Світлана Крук) щодо тимчасового розміщення постраждалих осіб від домашнього насильства та постраждалих від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом. В Арцизькій громаді працює кризова кімната для осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Забезпечення функціонування приміщення проведено за рахунок грантів (8 ліжок-місць, в тому числі 1 дитяче). Працює Спеціалізована служба первинного соціально-психологічного консультування осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі. Приміщення облаштоване за рахунок громадської організації "Віра, Надія, Любов". Запрацювала кімната підтримки для жінок і дівчат (м. Арциз, амбулаторія № 3) завдяки Програмі захисту і розширення прав і можливостей жінок міжнародного порятунку (International Rescue Committee). Утворений та діє денний центр соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі в Буджацькій громаді (за рахунок субвенції з державного бюджету за 2021 рік).
	5) надання соціальної, психологічної та іншої необхідної підтримки членам сімей осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Звернень до міськсьільрад району з надання соціальної, психологічної та іншої необхідної підтримки членам сімей осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, не надходило.

	6) проведення навчань для фахівців з питань надання психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В грудні поточного року спеціалісти управління соціального захисту населення райдержадміністрації, відділів з соціальної роботи міськсільрад району, центрів надання соціальних послуг успішно пройшли он-лайн курс, розміщений на навчально-освітній платформі Вищої школи публічного управління і відкритий до загального доступу, та отримали сертифікат «Виявлення і реагування на випадки сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, та надання допомоги постраждалим».
	7) проведення навчань для жінок, які постраждали від насильства за ознакою статі/торгівлі людьми та шукають роботу	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	З метою привернення уваги та підвищення рівня обізнаності громадськості до проблем торгівлі людьми та домашнього насильства у 2024 році працівниками управління соціального захисту населення Болградської районної державної адміністрації, КУ «Центр надання соціальних допомог» Болградської міської ради, відділу Болградського бюро правової допомоги Ізмаїльського місцевого центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги, Болградського районного відділу ГУНП в Одеській області та Болградської районної філії Одеського обласного центру зайнятості проведено 8 інформаційно-просвітницьких семінарів для осіб, які перебувають на обліку в районних філіях Одеського обласного центру зайнятості.
	8) надання безоплатної правової допомоги особам, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Звернень від громадян, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з надання безоплатної правової допомоги, до відділів Арцизького міського центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги, Тарутинського бюро правової допомоги відділу правової допомоги Арцизького МЦ та Болградського бюро правової допомоги Ізмаїльського міського центру з надання безоплатної вторинної правової допомоги не надходило.
	9) розробка та впровадження програм реабілітації для жінок групи ризику (алко, наркозалежних жінок)	—	—
Оперативна ціль 4.4. Забезпечення функціонування ефективних механізмів запобігання насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом			
26. Запровадження системного інформування населення з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному	1) виготовлення та розповсюдження інформаційних та просвітницьких матеріалів з метою формування в суспільстві толерантності, культури миру, нетерпимості до проявів дискримінації за ознакою статі, запобігання та протидії насильству за ознакою статі	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У Болградському районі запроваджено системне інформування населення з метою формування в суспільстві толерантності, культури миру, нетерпимості до проявів дискримінації за ознакою статі, запобігання та протидії насильству за ознакою статі. Виготовлюються та розповсюджуються інформаційні та просвітницькі матеріали з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом.

насилъству, пов'язаному з конфліктом	2) проведення заходів з підвищення обізнаності населення з питань запобігання та протидії насилъству, зокрема шляхом інформування з питань насилъства за ознакою статі, сексуальних домагань, сексуального насилъства, пов'язаного з конфліктом (у тому числі шляхом розміщення інформації на Інтернет-ресурсах та у мобільних додатках)	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	В районі проводяться заходи з підвищення обізнаності населення з питань запобігання та протидії насилъству, зокрема шляхом інформування з питань насилъства за ознакою статі, сексуальних домагань, сексуального насилъства, пов'язаного з конфліктом. Інформація про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насилъства за ознакою статі та сексуального насилъства, пов'язаного з конфліктом, розміщена на офіційних сторінках виконавчих органів міських, сільських та селищних рад, а також в місцях масового скупчення людей.
	3) проведення інформаційних кампаній, спрямованих на подолання гендерних стереотипів, формування «нульової» толерантності до насилъства за ознакою статі та сексуального насилъства, пов'язаного з конфліктом, з використанням сучасних інформаційно- комунікаційних технологій та залученням засобів масової інформації, з використанням думки формальних/ неформальних громадських та військових лідерів, у тому числі для молоді	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	На території Болградського району проводилася Всеукраїнська акція «16 днів проти насилъства», в рамках якої відбулися різноманітні заходи: вуличні акції, тематичні бесіди, виховні години, виставки малюнків «Мій улюблений світ без насилъства», профілактичні рейди щодо інформування громадськості про протидію домашньому насилъству, насилъства за ознакою статі, торгівлі людьми. На сайтах громад району та на офіційних сторінках рад в соціальних мережах Фейсбук, Telegram постійно ведеться інформування населення щодо неприпустимості домашнього насилъства та насилъства за ознакою статі, сексуального насилъства, пов'язаного з конфліктом
27. Запобігання вчиненню насилъства особами, які схильні до його вчинення	1) забезпечення проходження особами, які вчинили насилъство за ознакою статі, програми для кривдників	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Мобільні бригади громад району соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насилъства та/або насилъства за ознакою статі, проводять профілактично-інформаційну роботу з постраждалими особами та кривдниками. Всі кривдники (305 осіб, із них: жінок – 50, чоловіків – 255) були поставлені на профілактичний облік до Болградського РВП ГУНП в Одеській області. З даною категорією підоблікового елементу секторами превенції систематично проводяться профілактичні заходи з відвідуванням сімей, де було виявлено домашнє насилъство. Відносно кривдників, які згідно за формою оцінки ризиків вчинення домашнього насилъства, набрали найбільше балів, виносяться тимчасові заборони приписи, на підставі яких кривднику забороняється перебування в місці проживання постраждалої особи, забороняється в будь-який спосіб контактувати з постраждалою особою або зобов'язується залишити місце проживання (перебування) постраждалої особи. З початку року співробітниками Болградського РВП було винесено 249 ТЗП стосовно кривдників.

	2) організація навчання фахівців (психологів, психотерапевтів, психіатрів) по роботі з кривдниками 3) сприяння у створенні центрів по роботі з кривдниками шляхом об'єднання ресурсів декількох територіальних громад	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	У 2020 році підготовлено 1 фахівця Арцизької центральної районної лікарні за програмою для кривдників. Анікіна Ірина Павлівна - психотерапевт, пройшла програму корекційної роботи з кривдником 40 годин (має сертифікат на 5 років). —
28. Проведення навчання для жінок з розвитку підприємництва	Проведення навчання для жінок з розвитку підприємництва: 1) проведення інформаційних заходів з питань фінансової грамотності для жінок та дівчат; 2) створення умов для підвищення спроможності жінок у самозайнятості чи веденні бізнесу; 3) менторська підтримка жінок щодо розвитку підприємництва;	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Підтримка самозайнятості та підприємництва жінок знаходиться на постійному контролі керівництва Болградського району. З метою розширення можливостей підтримки самозайнятості та підприємництва філіями району Одеського обласного центру зайнятості протягом 2024 року надано послуги з питань організації підприємницької діяльності та ведення власної справи 27 особам, проведено 23 профінформаційні групові заходи «Генеруй бізнес-ідею та розпочни свій бізнес», на яких були присутні 282 особи, із них 158 жінок.
	4) створення (підтримка) соціальних підприємств для економічної спроможності жінок; створення регіонального ресурсно-навчального центру підтримки жінок, що мешкають у сільській місцевості		—
Стратегічна ціль 5. Забезпечення розвиненої інституційної спроможності виконавців Національного плану для ефективного впровадження порядку денного “Жінки, мир, безпека” відповідно до міжнародних стандартів Оперативна ціль 5.2. Впровадження ефективної системи міжвідомчої взаємодії на місцевому, регіональному та національному рівні, інституційних механізмів, у тому числі в секторі безпеки і оборони, щодо розроблення, виконання та моніторингу стану виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року			
29. Забезпечення міжвідомчої співпраці та координації діяльності державних органів, міжнародних організацій та громадських об'єднань щодо розроблення, виконання та моніторингу стану виконання Національного плану	1) організація навчань для членів координаційних рад з питань виконання порядку денного “Жінки, мир, безпека” та його моніторингу 2) забезпечення діяльності радників з питань забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою) Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Проведено навчання Болградському районі для членів координаційної ради з питань виконання порядку денного «Жінки, мир, безпека». Обов'язки радників з питань забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків покладено на Координаторів з питань здійснення заходів у сфері запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі, забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків – заступників міських, сільських та селищних рад району.

30. Забезпечення проведення системного та комплексного моніторингу та оцінювання виконання завдань порядку денного “Жінки, мир, безпека” та врахування їх результатів у подальшому виконанні Національного плану	Проведення регулярного заслуховування питань щодо виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року на місцевому і регіональному рівні як складової моніторингового процесу (проведення аналізу успіхів та недоліків (регіональні доповіді), громадських обговорень)	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Про необхідність проведення регулярного заслуховування питань щодо виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року на місцевому рівні було доведено до міськсільвиконкомів. За інформацією громад району питання виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року (проведення аналізу успіхів та недоліків) буде розглянуто на засіданнях координаційних рад у I кварталі 2025 року.
31. Проведення оцінки (аудиту) доступу до соціальних, медичних, освітніх, адміністративних послуг, а також оцінка потреб чоловіків і жінок,	1) створення гендерних паспортів територіальних громад; 2) створення моніторингової групи при координаційних радах з числа членів координаційних рад, науковців, представників 3) громадських організацій, волонтерського руху, тощо;	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою)	Фахівці центрів надання соціальних послуг, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги проводять оцінку потреб серед населення громад, а саме чоловіків і жінок, зокрема людей з інвалідністю, ВІЛ-позитивних людей, наркозалежних жінок, літніх громадян, вагітних жінок, батьків з маленькими дітьми, родин осіб, які загинули/зникли безвісти в ході війни, учасників війни, підлітків, ВПО, осіб, які постраждали від СНПК. Але, враховуючи недостатність знань і навичок у виконавців Національного плану, обмеженість людських і матеріальних ресурсів, технічного забезпечення тощо, вважаємо за необхідним організувати навчання причетних до виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» (у т.ч. членів моніторингових груп).
зокрема людей з інвалідністю, ВІЛ-позитивних людей, наркозалежних жінок, літніх громадян, вагітних жінок, батьків з маленькими дітьми, родин осіб, які загинули /зникли безвісти в ході війни, учасників війни, підлітків, ВПО, осіб, які постраждали від СНПК	3) організація навчання членів моніторингової групи; 4) розробка методики оцінювання соціальних, медичних, освітніх, адміністративних послуг з визначенням критеріїв, індикаторів по кожному виду послуг		

32. Збільшення представництва жінок в органах державної влади та місцевого самоврядування	1) проведення досліджень (аналіз статистичних даних, звітів, офіційних документів та експертних інтерв'ю) залучення жінок до прийняття рішень, у тому числі у розв'язанні конфліктів на регіональному рівні (рівень, динаміка, організаційні та особистісні фактори, що впливають на рівень залученості). Оприлюднення аналітичної доповіді за результатами досліджень. Поширення результатів серед мешканців громад шляхом публікацій на офіційних ресурсах органів влади, проведення брифінгів, круглих столів, тощо; 2) організація проведення тренінгів для осіб, які ухвалюють рішення, пов'язані з розв'язанням конфліктів та питаннями безпеки з питань збільшення залученості жінок у прийнятті рішення у розв'язанні конфліктів на регіональному рівні; 3) проведення тренінгів з розвитку людських ресурсів та лідерства для жінок та дівчат Одеської області; 4) підготовка фахівців/чинь, членів територіальних громад, зокрема жіночих ініціативних груп, з питань управління процесами попередження та врегулювання конфліктів (тренінги, семінари, тощо)	Районна державна адміністрація, органи місцевого самоврядування (за згодою) — — — —	Нерівність доступу жінок і чоловіків до процесів прийняття рішень, ресурсів, а також наявність стереотипів щодо ролі жінок і чоловіків у суспільному та політичному житті негативно впливає на представленість та участь жінок у таких процесах, у т.ч. і в представництві жінок в органах державної влади та місцевого самоврядування в Болградському районі. Але, задля виконання мети Національного плану – створення умов для забезпечення рівної участі жінок і чоловіків у подоланні конфліктів, встановленні миру, процесах відновлення, протидії безпековим викликам, системної протидії насильству за ознакою статі та насильству, пов'язаному з конфліктом – виконавцям Національного плану дій від Болградського району слід активніше вживати дієвих заходів для забезпечення участі жінок у відповідних процесах.
--	---	--	--

33. Розробка та удосконалення нормативних документів, що регулюють індивідуальну поведінку та корпоративну етику в частині протидії сексизму, сексуальним домаганням, психологічному та сексуальному насильству, дискримінації під час прийняття на службу, виконання службових обов'язків та участі у прийнятті рішень	1) проведення аналізу документів, які визначають принципи та норми індивідуальної поведінки та корпоративної етики, щодо наявності положень про запобігання і протидію дискримінації, сексизму, сексуальним домаганням, психологічному та сексуальному насильству; 2) перегляд документів, які визначають принципи та норми індивідуальної поведінки та корпоративної етики, з урахуванням результатів аналізу та внесення до них відповідних змін (за потреби) 3) проведення системних, регулярних та обов'язкових навчань/підвищення кваліфікації державних службовців та службовців органів місцевого самоврядування з гендерних питань, зокрема з питань запобігання випадкам дискримінації за ознакою статі та реагування на них	—	—
--	--	----------	----------